
  

1 

 

Screening di tecnologie di riduzione dei 
fanghi integrate alla linea acque o fanghi, 

con impatto sostenibile sul bilancio 
energetico complessivo dell’impianto di 

depurazione integrato 

R. Ferrentino, L. Fiori, G. Andreottola 
 

 

                                                                                     Report RdS/PTR2020/100 

Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 
l’energia e lo sviluppo economico sostenibile  MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SCREENING DI TECNOLOGIE DI RIDUZIONE DEI FANGHI INTEGRATE ALLA LINEA ACQUE O FANGHI, 
CON IMPATTO SOSTENIBILE SUL BILANCIO ENERGETICO COMPLESSIVO DELL’IMPIANTO DI 
[...]
consumo energetico. I trattamenti termici, invece, consentono la più elevata riduzione della produzione di 
fanghi per le tecnologie integrate alla linea fanghi e, pur presentando valori elevati di consumi energetici in 
termici elettrici e di calore, gli stessi sono parzialmente compensati dall’incremento della produzione di 
biogas che può essere anche superiore al 50%.  
 



  

5 

1 Introduzione  
Ad oggi, la maggior parte degli impianti di depurazione presentano processi biologici applicati sia in linea 
acque, dove avviene la rimozione dei composti organici e dei nutrienti, che in linea fanghi, dove gli stessi 
vengono trattati per ridurne la massa e il volume. Sebbene tali impianti consentano di ottenere un’elevata 
efficienza nella rimozione dei contaminanti, di contro, causano la produzione di un’ampia quantità di fanghi 
di depurazione. La produzione media annuale di fanghi di depurazione in Europa, USA e Cina varia dai 18 ai 
33 milioni di tonnellate come peso secco [1]. Tale quantità è destinata ad aumentare visti i limiti normativi 
sempre più stringenti e l’incremento della popolazione. Ad oggi, i principali metodi per lo smaltimento dei 
fanghi di depurazione sono l’incenerimento, il riutilizzo in agricoltura, laddove consentito dalla normativa, e 
lo smaltimento in discarica. Tuttavia, in alcuni paesi, specialmente dove risulta complicato individuare nuovi 
siti, il collocamento in discarica è limitato mentre l'incenerimento rimuove solo il 70% dei solidi  producendo 
ceneri con un alto contenuto di metalli [2]. Entrambi questi approcci  determinano costi di smaltimento 
elevati che influenzano il costo complessivo della gestione dei fanghi [3]. Inoltre, per riutilizzare i fanghi in 
agricoltura è necessario soddisfare rigorosi standard normativi per garantire che i fanghi non contengano 
tracce di composti organici, come prodotti farmaceutici e pesticidi, e metalli pesanti che possono essere 
trasferiti al suolo e causare effetti negativi sulla salute umana [4]. Pertanto, anche questo approccio è stato 
limitato e, in alcuni paesi, completamente vietato.  

Considerando che in Europa il costo per lo smaltimento dei fanghi varia tra 30 e 100 euro per tonnellata di 
fango secco e che la produzione annuale di fanghi ammonta a circa 20,000 tonnellate di sostanza secca per 
milione di persone ne consegue un’incidenza sostanziale del costo per lo smaltimento dei fanghi sui costi 
complessivi di gestione di un impianto di depurazione, con percentuali variabili dal 20 al 50%.  Di 
conseguenza, le attività connesse alla gestione e allo smaltimento dei fanghi sono diventate sempre più un 
problema ambientale nonché economico, spingendo la ricerca scientifica verso lo sviluppo di soluzioni e 
tecnologie in grado di ridurre la produzione di fanghi in maniera considerevole.  

Fattore determinante nella scelta della tecnologia di riduzione della produzione di fanghi è il consumo 
energetico che, non considerando il costo per il personale, rappresenta la seconda voce di costo più influente 
nel bilancio complessivo di un impianto di depurazione. Infatti, l’incidenza del costo energetico sul costo 
complessivo di un impianto di depurazione varia dal 7 al 33%.  

Di conseguenza, maggiore è la produzione di fanghi, maggiore sarà l’energia necessaria per il suo 
trattamento.  

La soluzione ottimale, quindi, è quella di implementare una tecnologia, o una combinazione di tecnologie, 
che consenta di ridurre la produzione di fanghi e, al contempo, di contenere i consumi energetici 
dell’impianto, oppure di valorizzare il più possibile il recupero di energia e di materia.  

Le tecnologie che consentono di ottenere una riduzione della produzione di fanghi possono essere suddivise 
in due tipologie: tecnologie integrate alla linea acque e tecnologie integrate alla linea fanghi.  

In genere, esse non vengono applicate simultaneamente allo stesso impianto di depurazione. Le tecnologie 
integrate alla linea acque sono applicate in piccoli impianti di depurazione dove non è presente un comparto 
di digestione anaerobica, mentre quelle integrate alla linea fanghi sono implementate in impianti di 
trattamento di medio-grandi dimensioni, dove è presente il trattamento di digestione anaerobica dei fanghi.  

Obiettivo del presente lavoro è realizzare uno screening delle tecnologie di riduzione della produzione dei 
fanghi che abbiano un impatto energetico positivo sulla gestione dell’interno impianto di depurazione. Ciò 
significa, non solo considerare i consumi energetici della singola tecnologia ma valutare anche eventuali 
vantaggi nell’applicazione della stessa quali, ad esempio, l’incremento della produzione di biogas.  

A tal fine, lo schema di impianto di depurazione preso come riferimento è costituito da un trattamento 
convenzionale a fanghi attivi, in linea acque, e da un comparto di digestione anaerobica, in linea fanghi. Sono 
state considerate, quindi, le tecnologie di riduzione della produzione di fango che possono essere integrate 
nel predetto schema impiantistico. Per ciascuna tecnologia, sono evidenziati i dati di produzione di fanghi, o 
le percentuali di riduzione della stessa, e i consumi energetici. Si precisa che i dati riportati nel presente 



ACCORDO DI PROGRAMMA MISE (OGGI MITE)-ENEA 

6 

documento fanno riferimento a dati di letteratura relativi ad applicazioni a scala reale e a dati commerciali 
forniti direttamente dalle società detentrici della relativa tecnologia.  

 

2 Definizione dei criteri di screening delle tecnologie e degli indicatori di 
valutazione delle prestazioni (riduzione fanghi e performance 
energetiche)  

 
Il primo step dell’attività di ricerca è stato incentrato sulla definizione e individuazione dei principali indicatori 
relativi alla riduzione della produzione di fanghi e alle prestazioni energetiche delle tecnologie attualmente 
disponibili per il trattamento dei reflui.  
 
Relativamente alla produzione di fanghi, il parametro che maggiormente evidenzia l’efficienza di una 
tecnologia in termini di riduzione dei fanghi è il tasso di produzione specifica di fanghi (Yobs) che rappresenta 
il rapporto tra la quantità di fanghi prodotta, espressa in kg di solidi totali, e la quantità di substrato rimosso, 
espressa in termini di kg di COD (Eq. (1)).   
 

𝑌𝑜𝑏𝑠 =
𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑧𝑖𝑜𝑛𝑒 𝑐𝑢𝑚𝑢𝑙𝑎𝑡𝑎 𝑑𝑖 𝑓𝑎𝑛𝑔ℎ𝑖

𝐶𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜 𝑐𝑢𝑚𝑢𝑙𝑎𝑡𝑜 𝑑𝑖 𝑠𝑢𝑏𝑠𝑡𝑟𝑎𝑡𝑜 
  (1) 

 
La produzione cumulata di fanghi può essere indicata come segue (Eq. (2)):  
 

𝑃𝑟𝑜𝑑𝑢𝑧𝑖𝑜𝑛𝑒 𝑐𝑢𝑚𝑢𝑙𝑎𝑡𝑎 𝑑𝑖 𝑓𝑎𝑛𝑔ℎ𝑖 = ∆𝑋𝐿𝐴𝑉𝐿𝐴 + ∆𝑋𝐿𝐹𝑉𝐿𝐹 + ∑(𝑋𝑆𝑄𝑠𝑢𝑝 + 𝑋𝑒𝑓𝑓𝑄𝑒𝑓𝑓) ∙ Δ𝑡 (2) 

 
dove ∆XLA, ∆XLF rappresentano la variazione della concentrazione di solidi, rispettivamente, nel comparto di 
linea acque, di linea fanghi, Xs e Xeff la concentrazione dei solidi, rispettivamente, nei fanghi di supero e 
nell’effluente; VLA e VLF sono i volumi, rispettivamente, del comparto di linea acque e di linea fanghi; Qsup e 
Qeff rappresentano le portate, rispettivamente, di fanghi di supero e di effluente; ∆𝑡 indica, infine, l’intervallo 
temporale di analisi. Di conseguenza, la produzione specifica di fanghi considera non solo i fanghi prodotti e 
allontanati dall’impianto come fanghi di supero, ma anche i fanghi accumulati all’interno dell’impianto di 
trattamento.  
Il consumo cumulato di substrato è dato dalla seguente equazione (Eq. 3): 
 

𝐶𝑜𝑛𝑠𝑢𝑚𝑜 𝑐𝑢𝑚𝑢𝑙𝑎𝑡𝑜 𝑑𝑖 𝑠𝑢𝑏𝑠𝑡𝑟𝑎𝑡𝑜 = ∑(𝑆𝑖𝑛𝑄𝑖𝑛 − 𝑆𝑒𝑓𝑓𝑄𝑒𝑓𝑓) ∙ ∆𝑡 (3) 

 
dove Sin e Seff sono le concentrazioni di substrato presenti, rispettivamente, nell’influente e nell’effluente 
mentre Qin e Qeff rappresentano la portata influente ed effluente.  
 
Il valore di Yobs varia in base alla tecnologia applicata. In genere, Yobs per impianti di depurazione dove è 
presente un trattamento convenzionale a fanghi attivi seguito da un trattamento di digestione aerobica dei 
fanghi è pari a 0.30 ± 0.07 kgTS/kgCODrim [5].  
In genere, il valore di Yobs viene presentato insieme alla percentuale di riduzione della produzione di fanghi 
dove il valore di Yobs, relativo alla tecnologia di riduzione della produzione di fanghi, viene rapportato al valore 
Yobs riferito allo schema di trattamento precedente all’inserimento della tecnologia di riduzione dei fanghi.  
In alcuni casi, quando non è possibile determinare il valore di Yobs, l’efficienza della tecnologia di riduzione 
dei fanghi viene espressa solo come percentuale di riduzione calcolata sulla base dei kg di solidi totali prodotti 
e inviati allo smaltimento.  
Le prestazioni energetiche di una tecnologia, invece, vengono valutate considerando il consumo energetico 
della stessa, espresso in kWh elettrici (kWhel) o termici (KWhheat). I consumi energetici sono legati alla 
tipologia di trattamento effettuato, al quantitativo di refluo trattato e anche al carico organico rimosso. In 



  

7 

genere, il consumo energetico viene riferito all’unità di carico organico (kW/kg BODrimosso oppure kWh/kg 
CODrimosso), oppure al numero di abitanti equivalenti serviti per anno (kWh/AE) oppure all’unità di volume 
trattato (kWh/m3). In questo caso, si parla, quindi, di consumo energetico specifico.  
I consumi energetici specifici riferiti all’unità di carico organico variano in un ampio range di valori pari a 1.5 
– 40 kWhel/ kg BODrimosso con una media pari a 4.5 kWhel/kg BODrimosso. Tale consumo è legato, ovviamente, 
alla portata in ingresso all’impianto e alla tipologia di trattamento secondario. In generale, per un impianto 
a fanghi attivi, il consumo energetico specifico varia da 9.0 kWhel/kg BODrimosso per impianti con portata in 
ingresso inferiore a 4000 m3/d fino a 4.4 kWhel/ kg BODrimosso per impianti che trattano una portata in ingresso 
superiore a 285,000 m3/d [6]. 
Il consumo specifico per AE varia, invece, tra 15 e 30 kWhel/AE anno per impianti con trattamento 
convenzionale a fanghi attivi con una rimozione spinta del COD e dei nutrienti [6].  
Infine, il consumo elettrico specifico, espresso in kWhel/m3, è funzione non solo della portata trattata ma 
anche del livello di trattamento effettuato negli impianti. Kenway et al. [7] hanno stimato un valore medio di 
consumo energetico in base alla tipologia di trattamento eseguito. Per un trattamento primario, il valore 
medio di consumo energetico risulta pari a 0.22 kWhel/m3, mentre per i trattamenti secondari e terziari i 
consumi energetici medi sono pari, rispettivamente, a 0.46 kWhel/m3 e 0.90 kWhel/m3. Per un sistema a fanghi 
attivi che include, per la linea acque la grigliatura, la dissabbiatura, la sedimentazione primaria, l’ossidazione, 
la sedimentazione secondaria e la disinfezione con clorazione e, per la linea fanghi, invece, l’ispessimento, la 
digestione anaerobica e la disidratazione, il consumo energetico specifico varia tra 0.591 kWhel/m3 per una 
portata in ingresso all’impianto pari a 4,000 m3/d fino a 0.272 kWhel/m3 per una portata influente pari a 
380,000 m3/d [6].  

 

3 Screening delle tecnologie di riduzione dei fanghi applicate in modo 
integrato alla linea acque o alla linea fanghi dell’impianto di 
depurazione  

L’attività di screening delle tecnologie di riduzione della produzione di fanghi è stata prevista all’interno dello 
step 2. Lo screening è stato eseguito sulla base di dati ottenuti da un’analisi della letteratura scientifica 
internazionale. Allo scopo di identificare una short list di tecnologie di riduzione della produzione di fanghi 
sono state considerate sia tecnologie applicate alla linea acque sia quelle applicate alla linea fanghi. Tutte le 
tecnologie sono state valutate sia dal punto di vista della riduzione della produzione di fanghi di supero sia 
dal punto di vista energetico. Inoltre, per restringere lo screening, sono state considerate solo tecnologie 
applicate a scala reale e/o a scala pilota, che consentano una riduzione della produzione di fanghi almeno 
pari al 20%.  

 

3.1 Screening delle tecnologie di riduzione fanghi applicate alla linea acque   

Negli ultimi anni è stata posta grande attenzione verso tecnologie in grado di ottenere una riduzione dei 
fanghi direttamente nella linea di trattamento delle acque reflue, riducendo così la quantità di fanghi da 
trattare nella linea fanghi, dopo la loro produzione. Generalmente, questa opzione è preferita per gli impianti 
di trattamento delle acque reflue di piccole-medie dimensioni, in cui non esiste un comparto di digestione 
anaerobica dei fanghi. In quest'ottica, la riduzione dei fanghi è ottenuta mediante trattamenti meccanici, 
chimici, termici e biologici basati sulla lisi cellulare - crescita criptica, sul metabolismo endogeno, sul 
metabolismo disaccoppiato e sui meccanismi di predazione microbica.  

La riduzione della produzione di fanghi integrata alla linea acque avviene mediante l’applicazione delle 
tecnologie di riduzione sulla linea di ricircolo del fango attivo che viene poi inviato al reattore biologico 
principale. All’interno di quest’ultimo comparto, i composti organici vengono ulteriormente biodegradati dai 
batteri secondo il meccanismo della lisi cellulare e crescita criptica.  

 



ACCORDO DI PROGRAMMA MISE (OGGI MITE)-ENEA 

8 

 

Figura 1. Schema impianto di depurazione. Il numero 1 corrisponde alla localizzazione delle tecnologie di riduzione 
della produzione di fanghi integrate alla linea acque  

 

3.1.1 Trattamenti meccanici  

I trattamenti meccanici di riduzione della produzione di fanghi possono essere realizzati utilizzando diversi 
dispositivi quali mulini a sfere, omogeneizzatori ad alta pressione o altri sistemi in cui l’energia è fornita come 
pressione oppure come energia rotazionale o traslazionale. L’obiettivo di questi trattamenti è favorire la 
solubilizzazione del fango, come conseguenza della disintegrazione delle cellule dei batteri e la 
disaggregazione dei fiocchi di fango. Il trattamento meccanico può essere integrato con il convenzionale 
processo a fanghi attivi mediante l’inserimento dello stesso sulla linea di ricircolo dei fanghi. Un’aliquota del 
fango di ricircolo, sottoposto a trattamento meccanico, viene disaggregato e il lisato ottenuto viene 
ricircolato all’interno del comparto biologico principale della linea acque.  

Le due principali tecnologie di trattamento meccanico sono gli ultrasuoni e l’omogeneizzazione ad alta 
pressione.  

Trattamento ad ultrasuoni 

Lo schema del trattamento ad ultrasuoni integrato con la linea acque è indicato in Figura 2. Una frazione del 
flusso di ricircolo dei fanghi viene trattato in continuo o in modalità batch in un reattore ad ultrasuoni.  Il 
trattamento ad ultrasuoni si basa sulla cavitazione e sulla formazione di radicali idrossili. Le onde di pressione 
portano alla formazione di milioni di piccole bolle che, collassando, generano una elevata pressione (500 bar) 
e temperatura (5,000 K) e condizioni estreme che attaccano meccanicamente i fanghi causandone la loro 
disintegrazione e la rottura delle cellule microbiche [8,9]. Questo trattamento produce, inoltre, i radicali 
ossidrili che sono altamente ossidativi e contribuiscono alla rottura dei fiocchi di fango. L’azione chimico-
fisica di lisi indotta dagli ultrasuoni favorisce la solubilizzazione della sostanza organica e l’aumento dei 
composti biodegradabili che vengono utilizzati nel comparto a fanghi attivi come fonte di carbonio 
prontamente disponibile.  

Il trattamento ad ultrasuoni è influenzato da tre fattori principali:  

1) l’energia applicata: all’aumentare dell’energia applicata, aumenta l’effetto di disintegrazione del fango; 

2) la frequenza degli ultrasuoni, generalmente compresa tra 20 e 40 kHz; 

3) le caratteristiche dei fanghi.  

 

 

Influente Effluente

Sedimentatore 
primario

Sedimentatore 
secondario

Bioreattore

Fango 
primario

Fango di 
ricircolo

Linea Fanghi

1



  

9 

 

Figura 2. Trattamento ad ultrasuoni integrato alla linea acque  

Neis et al. [10] hanno applicato il trattamento ad ultrasuoni a scala reale (54,000 AE) per migliorare il processo 
di digestione aerobica. Circa il 30% del fango attivo è stato dapprima ispessito e poi inviato al trattamento ad 
ultrasuoni, infine, ricircolato all’interno del reattore a fanghi attivi. Questo approccio consente di fornire una 